1) e deest in C. Hisp. — 2) Psalm. 7, 12. — 3) quae C. Hisp. — 
4) cohortante U, G. — 5) flugitiosorum C. H. — 5) quacum 7E. — 
7) elsi invite hac suae conscientiae C. H..— — — 8) impendiosius C. Hisp. 

et Hard. — 9) adveriat C. H. — v. Conc. Nic. e. 5. 6. — 19) a com- 
tmunione C. H.  — 11) vel fest. desunt in C. H. et ms. Hard. — 

11) censequentitn C. IH. et Hard. — — 13) viderunt C. H.. — 
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propter sexus vel propter senectutis inffrmitatem multis ') aliis 
intercurrentibus ?) impedimentis adduci non poterunt*) ? Nam ut 
aliqui tamquam a tuae sanctitatis latere mittantur, nulla in- 
venimus patrum synodo constitutum. Quia illud quod pridem 
per eundem coépiscopum nostrum Faustinum tamquam ex parte 
Nicaeni concilü exinde transmisistis , in concilüs verioribus, 
quae accipiuntur Nicaeni a sancto Cyrillo coépiscopo nostro 
Alexandrinae ecclesiae et a venerabili Attico Constantinopoli- 
teno antistite ex autheritico missis, quae etiam ante hoc per 
Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum, per quos 
ad nos ab eis directa sunt, venerabilis memoriae Bonifacio epi- 
Scopo praedecessori*) vestro a nobis 5) transmissa sunt, in 
quibus tale aliquid non potuimus reperire. Executares etiam 
clericos vestros quibuscumque *) petentibus nolite mittere, no- 
lite concedere, ne fumosum typhurn saeculi in ecclesiam Christi, 
quae lücem simplicitatis et humilitatis: diem deum") videre 
cupientibus praefert?) , videamur?) inducere. Nam de fratre 
nostro Faustino, amoto jam!?) pro suis nefandis nequitiis de 
€hristi ecclesia dolendo Apiario, securi sumus, quod eum pro- 
bitate !!) ac moderatione tuae sanctitatis, salva fraterna cari- 
tate, ulterius Africa minime sustinere !?) patiatur!3). Ef alía 
sanu: Dominus noster sanctitatem vestram aevo longiore 
orantem.pro nobis custodiat, domine frater ! 4). 

1) vel multis C. H. — 2) incurrentibus in marg. Mansi. — 3) potue- 
runt C. Hisp. praeter 7E. BR.  — — 4) decessori C. H. et Hard. — 

$) per eosdem add. C. H. et Hard. — €) aliquibus ibid. — 7) diem 
domini ibid. — $5) refert ibid. — 9) videamus C. H. — 

19) dolo add. C. H. — 11) omnes C. Hisp.: in pravitate; deest. forte 
ejus, aunt in probitate legendum. Nota editoris Collect. Hisp. — 

12) sustinere deest in C.H — 13) patietur in marg. M. — Gieseler l. c. 
.vol.L, p.522ccc. — 14) In ms. additur : Expliciunt. canones. eccle- 
siastici ex scrinio ecclesiae Romanae [translatae add. ab al1.]. In col- 
lectione nostra ms. Dionysii: Explicit Africanum conciliwun. Hard. — 
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DECEM ET NOVEM EPISCOPORUM ACTUM ARCADIIJ 
ET HONORIL TEMPORIBUS SUB DIE VII. IDUUM 

SEPTEMBRIUM, STILICONE CONSULE. 
EBA CCCCXXXV.!) 

C'ovenientibus. episcopis in ecclesia "Toleto *) id est Patrui- 
nus?), Marcellus, Aphrodisius, Alacianus *), Jucundus, Se- 
verus, Leonas, Hilarius, Olympius, Florus, Orticius *), Astu- 
rus, Lampius *), Serenus, Leporius, Eustochius?), Aurelianus,, 
Lampadius, Exuperantius de Gallaecia*) Lucensis conventus, 
municipii Celenis, omnes decem et novem: isti sunt, qui et 
in.alis gestis adversus Priscilliani sectatores et haeresem, quam 
adstruxerat, libellarem direxere ?*) sententiam: consedentibus 

" presbyteris, adstantibus diaconibus et ceteris qui intererant 
concilio congregatis, Patruinus !?) ,episcopus dixit: Quoniam, 
singuli coepimus in. ecclesiis nostris facere diversa, et inde 
tanta scandala sunt, quae usque ad schisma perveniunt, si. 
placet communi consilio decernamus, quid ab omnibus episco- 
pis in ordinandis clericis sit sequendum ; mihi autem placet et 
eonstituta primitus concilii Nicaeni perpetuo esse servanda 
nec ab bis esse recedendum. Episcopi dixerunt: Hoc omnibus 
placet, ita ut si quis cognitis gestis concilii Nicaeni aliud quam 
statutum. est facere praesumpserit, et non in eo perseverandum 
putaverit, tunc! *) excommunicatus habeatur, nisi per correptio- 
nem !?) fratrum emendaverit errorem. 

; I. | 
Placuit, ut diacones vel!?) integri vel casti sint et con- 

tinentis vitae, etiam si uxores habeant, in ministerio constituan- 
tur, ita tamen, ut si qui etiam ante interdictum, quod per Lu- 
sitanos episcopos!) constitutum est, incontinenter cum uxoribus 
suis vixerint, presbyteri honore nón cumulentur: si quis vero 
ex presbyteris ante interdictum filios susceperit, de presbyterio 
ad episcopatum non admittatur ! De 

1) era 438. 77. U., era 436. BR., era 430. T. 1. 2. —- Cone. Tolet. I. 
tovenuecim episcoporum, tempore Anastasii, Honorii et. Arcadii, Stili- . 
cone consule habitum , aera 438. auno. domini 490. — Patrono episcopo 
praesidente, sub die VH. Idus Septembris. Mansi, — 2) Toletana JE. 

3) Patronus in marg. M. —  *) Licianus T.2, et Mansi, Lucianus BR., 
Licinienus JE. U. G. et in marg. Mansi.  — 5) Oratius in marg. 

. Mansi. — 5$) Lampidius in textu, Lampadius s. Lampius in. marg. 
Mansi, — 7) Statius in textu, Eustathius in marg. Mansi. — 

*) Galliia M.  — 9) dedere in marg. Mansi. — 19) Patronus in 
m. M. — 11) hicin m. M. — 12) correctionem JE. — 13) et 

vel M. -— 1*1) quod per pores inte nos episcopos : in m. M. — 
1 5) permittater M, et T. 2. 

4 
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IL 
Item placuit, ut de poenitente non admittatur!) ad cle- 

rum, nisi tantum i) necessitas aut usus exegerit inter?) ostia- 
rios deputetur vel inter lectores, ita ut evangelia et apostolum 
non legat: si qui autem ante ordinati sunt subdiacones *), 
inter subdiacones habeantur, ita ut manum non imponant aut 
sacra non contingant.  Ex*) poenitente vero dicimus de eo, 
qui*) post baptismum aut pro homicidio aut pro diversis cri- 
minibus gravissimisque peccatis publicam poenitentiam gerens ") 
sub cilicio *) divino fuerit reconciliatus altario. 

III. : 
Item constituit sancta synodus, ut lector fidelis, si viduam 

alterius uxorem acceperit, amplius nihil sit, Sed semper lector 
habeatur aut forte subdiaconus. 

IV. 
Subdiaconus autem defuncta uxore si aliam duxerit, et*) 

ab officio in quo ordinatus fuerat removeatur, et habeatur inter 
ostiarios vel inter lectores, ita ut evangelium et apostoluni !?) 
non legat, propterea ne qui ecclesiae servierit, publicis officiis 
servire videatur: qui vero tertiam, quod nec dicendum aut au- 
diendum est, acceperit, abstentus biennio. postea inter laicos 
reconciliatus per poenitentiam communicet. 

V. 
Presbyter vel diaconus vel subdiaconus vel quilibet. eccle- 

siae deputatüs clericus, si intra civitatem fuerit vel in loco 
in quo est ecclesia aut castellum aut vjcus !!) sut villa, et 
ad ecclesiam ad sacrificium quotidianum non venerit ! ?), cleri- 
cus non habeatur, si castigatus!3) per satisfactionem veniam 
ab episcopo noluerit ! *) promereri. 

Item ne qua 1 5) puella dei aut familiaritatem habeat cum 
confessore aut cum quolibet laico sibi sanguinis alieni, aut 
convivium sola adeat, nisi ubi sit seniorum frequentia aut ho- 
nestorum aut viduarum honestarumque, ubi honeste confessor qui- 
libet cum plurimorum testimonio convivio interesse possit! *) ; cum : 
lectoribus autem in ipsorum domibus non admittendas penitus 
nec videndas , nisi forte consanguinea Soror sit vel uterina. 

VII. 
Placuit, ut si cuicumque !?) clericorum uxores peccave- 

rint, ne forte. licentiam peccandi plus habeant, accipiant mariti 
earum hanc potestatem praeter necem custodiendi , ligandi ! 5) 
in domo sua, ad jejunia salutaria non mortifera cogentes, ita 
ut invicem sibi clerici pauperes auxilium ferant , Si servitia 

1) et. poenitentes non. admittantur in m. M. — 2) si add. M. — 
8) et tunc inter in m. M. — 4) diacones M. — 5) ex om. a M. — 
e) eum vero poenitentem dicimus qui in m. M. —  ") agens JE. — 
$) concilio in m. M. — ?) et omm. € M. — 19) epistolam in m. M- 
11) castello aut vico M. — 12) accesserit M. — 183) castigatus non 

emendaverit iv m. M. — 14) noluit in m. M. — 15) neque M. — 
16) polerit M. — 17) quorumcunque M. — 15) cust. ac ligandi M. 
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forte non habeant; cum uxoribus autem ipsis, quae peccave- 
rint, nec cibum sumant , nisi forte ad timorem dei acta poeni- 
tentia revertantur. - 

VIII. 
Si quis post baptismum militaverit et chlamydem Sumpse- 

rit aut cingulum !), etiam si gravia ?) non admiserit, si ad cle- 
rum admissus fuerit ?), diaconii dignitatem non accipiat. 

Nulla professa vel vidua absente episcopo vel presbytero 
in domo sua antiphonas cum confessore vel Servo suo faciat; 
lucernarium vero nisi in ecclesia non legatur, aut si legitur in 
villa, praesente Cpiseopo vel presbytero vel diacono legatur. 

Clericos, sit) obligati sunt vel pro aequatione vel ge- 
nere 5) alicujus domus, non ordinandos, nisi probatae vitae 
fuerint et patronorum consensus accesserit. 

. fi quis de potentibus *) clericum aut quemlibet pauperio- 
rem ^) aut religiosum expoliaverit, et mandaverit ad ipsum 
episcopus ut eum audiat, et is?) contempserit : invicem mox. 
Scripta percurrant per omnes provinciae episcopos et quoscum- 
que adire potuerint, ut excommunicatus habeatur Uouoo &udia- 
tur ut reddat aliena 9), 

^ — ltem ut liberum ulli clerico non sit discedere de episcopo 
suo et alteri episcopo communicare, nisi forte ei, quem epi- 
scopus alius libenter habeat de haereticorum schismate .disce- 
dentem et ad fidem catholicam revertentem. Si quis autem de 
catholicis discesserit!?), et in communione eorum vel palam - 
vel occulte, qui !!) vel excommunicati sunt vel per senteritiam 
jam notati, fuerint inventi, habeant illorum ad quos iré volue- 
runt etiam in damnatione ! *) consortium. 

De his, qui intrant in ecclesiam et deprehenduntur nun- 
quam communicare, admoneantur, ut' 3) si non communicant, 
&d poenitentiam accedant; si communicant non semper absti- 
neant!*); si non fecerint, ' abstineant ied 

Si quis autem acceptam a sacerdote eucharistiam "non 
sumpserit, velut sacrilegus propellatur. 

Quisquis 1*) laicus abstinetur, ad hunc vel ad domum ejus 
clericorum vel religiosorum nullus accedat: similiter et clericus 

1) cingulum ad necandos fideles in m. M.. — —?) graviora M. — 
5) fuit M. — 2€) si qui M. — — 5) per aequationem vel de genere in 

.  am.M,. — €) potestatibus E. 4 T. 1. —  ?) pauperem in m, M. — 
8) et si M. — — 9) habeatur ipse, donec obediat et reddat aliena , in 

^m. M. — 19) si qui .. distesserint M. — 11) cum eis qui in m. 
M. —-12) in damnstionem M. — 153) quod in m. M. — 14) nofi 
super abstineantu M, — 1 5) ebstinenntur M, — — 1*) si quie M. 
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*ái abstineter, a clerieis evitetur !); ei quis cum illo colloqui 
-aut convivare ?). fuerit ic bieead. , etiam ipse abstmeatur: 
sed hoc pertineat ad eos clericos qui ejus sunt*) episcopi et 
ad omnes qui commoniti fuerint de eo qui abstinetur, sive laico 
quolibet sive olerico. 

XVI. 
Devotatn peccantem non recipiendam in ecclesiam *)., nisi 

peccare desierit et desinens egerit aptam 5) poenitentiam de- 
oem annis, recipiat communionem ; prius autem quam in ec- 
:clesia &edmittatur ad orationem, ad nullius *) convivium chri- 
"stianae mulieriS accedat; quod si admissa fuerit,'etiam haeo 
quae eam recepent?) habeatur 'abstenta ; eorruptorem etiam 
par poena constringat. Quae autem maritum acceperit, non 
admittatur «ad poenitentiam , nisi adhuc vivente ipso marito?) 
waste vivere coeperit &ut postquam ipse decesserit. 

XV. 
Si quis habens uxorem fidelis ?) concubinam habeat, non 

'vommunicet: ceterum is qui non habet uxorem et pro uxore 
concubinam habeat!?), a commrmnione non repellatur, tantum 
mut!!) unius mulieris aut uxoris aut concubinae, ut ei placue- 
Tit, sit conjunctione contentus; alias vero vivens ahnoismr do- 
Tec desinat, et per poenitentiam revertatur. 

XVIII. 
Si qua vidua episcopi aut!?) presbyteri aut diaconi ma- 

Titum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea cori- 
-vivium.sumat, nymquam communicet, morienti tantum * 3) ei 
"&oramenta subveniant 14), 

XIX. 
Episcopi give: presbyteri sive diaconi filia si devota 15) 

füerit et peccaverit et maritum duxerit, si éai pater vel mater 
in- affectum receperint, a communione habeantur aheni:; pater 
vero causas in concilio se noverit praestaturum, mulier &u- 
tem!*) non admittatur ad communionem, nisi marito defuncto 
egerit poenitentiart; si autem vivente eo recesserit!) et poe- 
Qiütuerit et!*) petierit communionem, in ultimo die vitae 1?) 
"deficiens &ocipiat communionem. 

XX. 
Quamvis .paene ubique custodiatur , wt iisque episcopo 

chrisma nemo corficiat, tamen quia in aliquibus locis vel pro- 
vinciis presbyteri dicuntur chrisma conficere, placuit ex hae 
die nullum alium nisi episcopum chrisma conficere ??) et per. 

1) devitetur A. U. et Mansi. — 2) convivari M. — 8) sint M. — 
4) in ecclesia censemus in m. M. — — 5) veram ibid. — 9) ad nul- 

lum M. — 17) recepit M. — 8) viro M. — 9) fidelem si contub. 
^ — M... — 19) habet M. —  11!)-tantum ut M, — 12) sive M, : — 
- 19) tamen 'T. 2. — — X4) sacramentum subveniat E, 3. T. 2. et PARIS 

6. sucramento aubveniat (forte pro subveniutur) A, E-4. T. 1 
15).sive deo .devola M. — 19) vero M, .— 17) secesserit JE; 'BR, E. &. 

ét Mansi.. —' t9)vel M. — e d in ultimo: vitee itt texta, nulle 
v wWedo misi vita in marg. Mansi. — '29)-faotre BR. Er 4. et. M, — 
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dioeceses *) destinare ita ut de sinpulis ecclesiis: ad episcopum 
&nte diem?) paschae diaconi destinentur aut subdiaconi, ot 
confectum *) chrisma ab episcopo 'destinatum ad diem paschae 
possit occurrere. Episcopum *) sane certum est omni tempore 
licere chrisma conficere, sine conscientia autem episcopi nihil 
penitus faciendum 5); statutum vero est, diaconem non chris- 
mare, sed presbyterem absente episcopo, praesente vero si*) 
ab ipso fuerit praeceptum. Hujusmodi constitutionem memine- 
rit semper archidiaconus vel praesentibus vel absentibus epi- 
scepis suggerendam , ut eam aut?) episcopi custodiant aut *) 
presbyteri non relinquant.